
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33475 Segunda-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2017

RESOLVE: 
 I - DESIGNAR, o servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO 
PAIXÃO, matrícula nº. 5853052/7, ocupante do cargo de 
Diretor, como fi scal do Contrato nº. 34/2017; celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a empresa Equipenge Equipamentos de 
Engenharia Ltda.-EPP, cujo objeto é a construção da Praça da 
Adutora, localizada na Avenida João Paulo II, início da Passagem 
Fé em Deus à Passagem Cruzeiro, no município de Belém/Pa.
 
II - DESIGNAR, o servidor GERALDO HENRIQUE ALMEIDA 
FIGUEIREDO, matrícula nº. 54191151/8, ocupante do cargo de 
TGOP-Arquiteto, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a 
execução do Contrato acima descrito, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular.
 
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
 PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 235328
PORTARIA Nº 591/2017, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017.
 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2017/432774, de 05/10/2017;
 
RESOLVE: 
 I - DESIGNAR, a servidora CLELIA MARIA MELO E SILVA 
ANDRADE, matrícula nº. 5189268/2, ocupante do cargo de 
Diretor, como fi scal do Contrato nº. 74/2016; celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a empresa A J Projetos e Construções 
Ltda. EPP, cujo objeto é a elaboração de projetos executivos 
das instalações de Combate a Incêndio e Hidro Sanitárias dos 
prédios da Governadoria do Estado, no município de Belém/Pa
 
II - DESIGNAR, a servidora MARCIA REJANE MARQUES DE 
LIMA PAES BARRETO, matrícula nº. 57176055/1, ocupante 
do cargo de Coordenador, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução do Contrato acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
 
III - Esta Portaria tem efeito retroativo, a partir de 25/11/2016.
 
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
 PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 235339

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 589/2017, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.473, DE 05/10/2017.
Onde se lê:  Valdir Cardoso de Souza Rodrigues

Leia-se:        Valdir Cardoso de Souza 
  

 Protocolo: 235534
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 564/2017, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.465, DE 25/09/2017.
Onde se lê:  Conceder no período de 01/09/2017 a 30/09/2017
Leia-se:       Conceder no período de 02/10/2017 a 31/10/2017
 

Protocolo: 235542

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TAC Nº 39/2012  - CP 007/2012
Partes: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
R&A Construções Ltda – CNPJ 83.736.405/0001-10
Objeto: Sistema abastecimento de água em Vigia-PA
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 01/10/2017 a 01/02/2018
Data da Assinatura: 29/09/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 235630

2º TAC Nº 84/2016 – TP Nº 20/16
Partes: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
BRT Construções e Serviços LTDA – CNPJ 15.312.042.0001/35
Objeto: Execução Drenagem e Pavimentação em Blockret na 
Avenida N.S de Santana no Município Santa Maria das Barreiras-PA.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 30/09/2017 a 28/01/2018
Data da Assinatura: 29/09/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 235180

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 580/2017, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017, 
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Mem. nº. 005/2017/NUJUR, de 
27/09/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 09/10/2017 a 07/11/2017, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora SHEILA 
DO SOCORRO NASCIMENTO SAMPAIO, matrícula nº. 
55590170/1, ocupante do Cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 235556

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITVO AO CONTRATO N° 38/2016.
Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO OBJETO DA CLÁUSULA 
13.1, ALÍNEA ‘’G’’: Fica prorrogado o prazo de que trata a 
Cláusula Décima Terceira, item 13.1, alínea ‘’g”, por mais 170 
(cento e setenta) dias,  a contar de 08.10.2017, encerrando em 
26.03.2018.
Data da Assinatura: 05/10/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: ÁGUAS DO GUAMÁ REDE DE DISTRIBUIÇÃO E 
SANEAMENTO SPE LTDA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 235508

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2017

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela Portaria nº 165/2017, 
torna público que o processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 12/2017, tipo “Menor Preço Global do Item”, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA MANUTENÇÃO, 
CUSTOMIZAÇÃO, DESENVOLVIMENTO, ATUALIZAÇÃO DE 
VERSÃO E SUPORTE TÉCNICO AO SISTEMA DE RECURSOS 
HUMANOS PROTHEUS 11 (GESTÃO DE PESSOAL) DA TOTVS 
E VERSÕES POSTERIORES, foi considerado FRACASSADO. As 
razões que motivaram a decisão encontram-se à disposição dos 
interessados para consulta no sítio do COMPRASNET, na Ata de 
abertura do certame.
Belém, 05 de outubro de 2017.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente
 

Protocolo: 235545

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 006/2017 – COSANPA-PA. 

E PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
541/2017, torna público aos interessados, em face da impugnação 
ao Edital de CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 006/2017 – 
COSANPA-PA, que tem como objeto, a Contratação de empresa 
de engenharia especializada em projetos de saneamento 
básico para elaboração de Projeto Básico para Ampliação do 
Sistema de Esgotamento Sanitário da 2a Etapa da ETE Una, 
na cidade de Belém, no Estado do Pará. Conforme Termo de 
Referência nº 005/2017 –USPA/DET – COSANPA (Anexo I), e 
demais anexos, que são partes integrantes e indivisíveis deste 
instrumento convocatório. Comunica que as Impugnações 
ao edital em questão, apresentada pelas Empresas: BECK 
DE SOUZA ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 91.806.844/0001-
80, SANGEO ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA-EPP, CNPJ Nº 
09.384.915/0001-12 foram conhecidas como tempestivas, e no 
mérito lhes foi dado provimento, observando-se as devidas 
retif cações conforme publicação do Edital, bem como, 
data de prosseguimento, para o dia 27 de novembro de 
2017 às 09h00. As razões que motivaram a decisão encontram-
se à disposição dos interessados para consulta no site da 
Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br), ou ainda junto a Comissão de Licitação da COSANPA, 
Av. Magalhães Barata n° 1201 – São Brás – Belém/PA, no horário 
de 08h00 ao 12h00 e de 14h00 as 17h00.
Belém/PA, 05 de outubro de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Claudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará
COSANPA

Protocolo: 234684
AVISO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 005/2017 – COSANPA-PA.
 E PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
541/2017, torna público aos interessados, em face da impugnação 
ao Edital de CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 005/2017 – 
COSANPA-PA, que tem como objeto, a Contratação de Empresa 
de Engenharia Especializada em Projetos de Saneamento 
Básico para elaboração de Projeto Básico para Ampliação dos 
Sistemas de Abastecimento de Água na Região Metropolitana de 
Belém – RMB, abrangendo o Setor de Abastecimento de Água 
Ananindeua Centro, no município de Ananindeua, no Estado do 
Pará. Conforme Especifi cações Técnicas nº 002/2017 – USPA/
DET – COSANPA. (Anexo I), e demais anexos, que são partes 
integrantes e indivisíveis deste instrumento convocatório. 
Comunica que a Impugnação ao edital em questão, apresentada 
pela Empresa BECK DE SOUZA ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 
91.806.844/0001-80 foi conhecida como tempestiva, e no 
mérito lhe foi dado provimento, observando-se as devidas 
retif cações conforme publicação do Edital, bem como, 
data de prosseguimento, para o dia 24 de novembro de 
2017 às 09h00. As razões que motivaram a decisão encontram-
se à disposição dos interessados para consulta no site da 
Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br), ou ainda junto a Comissão de Licitação da COSANPA, 
Av. Magalhães Barata n° 1201 – São Brás – Belém/PA, no horário 
de 08h00 ao 12h00 e de 14h00 as 17h00.
Belém/PA,04 de outubro de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Claudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará
COSANPA

Protocolo: 234591


